HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:          /HĐND-KTNS

V/v cho ý kiến Tờ trình về việc

ghi thu ghi chi tiền thuê đất phải

nộp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk Nông, ngày    tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật định và được sự phân công của

Thường trực HĐND tỉnh, ngày 05/10/2023 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

tổ chức họp cho ý kiến Tờ trình số 5780/TTr-UBND ngày 02/10/2023 của

UBND tỉnh về việc ghi thu ghi chi tiền thuê đất phải nộp. Tham dự cuộc họp có

Lãnh đạo các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường,

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và Công ty Nhôm Đắk Nông - TKV.

Trên cơ sở thống nhất ý kiến của các đại biểu tham dự họp, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh báo cáo như sau:

1.  Căn cứ  theo quy định tại khoản 2 và khoản 4 Điều 8 Luật Ngân sách

nhà nước năm 2015; khoản 1 Điều 3 và khoản 4 Điều 6 Thông tư số 78/2022/TT-

BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán

ngân sách nhà nước năm 2023, việc UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh

thống nhất điều chỉnh bổ sung dự toán thu, chi ngân sách tỉnh năm 2023 tại Nghị

quyết số 57/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh cụ thể:

“Bổ sung dự toán thu tiền thuê đất phải nộp của Công ty Nhôm Đắk Nông - TKV

với số tiền 84.873.300.245 đồng (theo hình thức ghi thu tiền thuê đất phải nộp

hàng năm) thuộc Dự án khai thác Mỏ bauxite Nhân Cơ và Dự án xây dựng Nhà

máy alumin Nhân Cơ. Bổ sung dự toán chi bổ sung có mục tiêu từ ngân sách

cấp tỉnh cho ngân sách huyện Đắk R’lấp, số tiền 84.873.300.245 đồng (theo

hình thức ghi chi từ nguồn thu tiền thuê đất phải nộp hàng năm), để ghi chi bồi

thường, giải phóng mặt bằng Dự án khai thác Mỏ bauxite Nhân Cơ và Dự án

xây dựng Nhà máy alumin Nhân Cơ” là đảm bảo đúng thẩm quyền theo quy

định.

2. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh thống nhất với đề xuất của UBND

tỉnh tại Tờ trình số 5780/TTr-UBND ngày 02/10/2023 của UBND tỉnh. Tuy

nhiên, qua xem xét nội dung Tờ trình, Ban nhận thấy các Quyết định cho thuê

đất của UBND tỉnh và Hợp đồng thuê giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và nhà

đầu tư đã thực hiện từ năm 2019 và năm 2020, đến nay các sở, ngành mới tham

mưu cho UBND tỉnh thực hiện ghi thu, ghi chi số tiền bồi thường, giải phóng

mặt bằng Công ty Nhôm Đắk Nông -TKV thuê đất đã tự nguyện ứng trước được

trừ vào tiền thuê đất phải nộp hàng năm theo quy định là quá chậm, theo quy

định công tác này hàng năm phải thực hiện và được bố trí trong dự toán ngân

2

sách nhà nước. Do vậy, đề nghị làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có

liên quan.

- UBND tỉnh chịu trách nhiệm về tính chính xác số liệu, nội dung đề xuất.

Sau điều chỉnh bổ sung dự toán thu, chi ngân sách tỉnh năm 2023 tại Nghị quyết

số 57/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, nội dung ghi

thu, ghi chi tiền thuê đất của dự án, đề nghị UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh tại

kỳ họp gần nhất đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

Kính đề nghị Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

  Nơi nhận:

- Chủ tịch HĐND tỉnh (báo cáo);

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo và các Ủy viên Ban KT-NS;

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đình Đạo

		2023-10-18T08:45:51+0700

		2023-10-18T09:03:55+0700

		2023-10-18T09:03:55+0700

		2023-10-18T09:03:55+0700